
 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 

Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14                                    

24030 - Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

  
Numero 50 del 22/12/2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI. ESAME ED APPROVAZIONE    

 
L'anno duemilaventuno il giorno  VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore  20:30 , in 
Brembate di Sopra e in una sala del Palazzo Comunale, convocato nei modi di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in prima convocazione e in seduta 
pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA 

GIUSSANI EMILIANA SINDACO SI 

STUCCHI CLAUDIO CONSIGLIERE SI 

GAMBIRASIO NICLA CONSIGLIERE SI 

MAESTRONI ROBERTO CONSIGLIERE NO 

BERTULETTI MARCO CONSIGLIERE SI in videoconferenza 

MARCOLONGO DAISY CONSIGLIERE SI 

LIMONTA ERIKA CARLA CONSIGLIERE SI 

CREVENA LORENZO CONSIGLIERE SI 

GHISLANZONI MASSIMILIANO CONSIGLIERE NO 

ZANCHI PAMELA CONSIGLIERE NO 

MAZZOLENI DOLORES CONSIGLIERE SI 

FARINA PIERANGELO CONSIGLIERE SI 

ALBANI ROCCHETTI DANILO CONSIGLIERE SI 

 
 
Risultano presenti n° 10 e assenti n° 3 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Zappa Dott. Paolo. 
 
Il Presidente Giussani Dott.ssa Emiliana in qualità di  Il Sindaco, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato il provvedimento di seguito 
riportato.  
 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 

Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14           

24030 - Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del vice-Sindaco Stucchi Claudio che illustra l’argomento in discussione. 
 
Ascoltato l’intervento del Consigliere Albani Rocchetti che esprime dichiarazione di astensione al 
voto.  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 30/3/2020 avente per oggetto “Misure di semplificazione in 
materia di organi collegiali, ex art.73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, «Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», relativo alle modalità di 
svolgimento delle sedute del Consiglio comunale e della Giunta comunale in videoconferenza”; 

 
PREMESSO che: 
-  in attuazione della Direttiva UE 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e 
attuazione della direttiva UE 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i 
rifiuti di imballaggio, l’art. 1, comma 9, D.lgs 116/2020 ha modificato il D.lgs. 152/2006, c.d. Codice 
dell’Ambiente, prevedendo una nuova definizione dei rifiuti urbani e speciali; 
-  il medesimo art. 1, comma 24 nonché l’art. 3, comma 12 stesso D.lgs. 116/2020 introducono la 
possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal servizio pubblico e avviare al recupero i 
propri rifiuti tramite operatore privati;   
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di adeguare il proprio regolamento di disciplina della tassa dei 
rifiuti alle suddette modifiche legislative intervenute; 
 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 682, della L. 27 dicembre 2013, n° 147 il quale statuisce che con  regolamento da 
adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la 
disciplina per l'applicazione della TARI concernente tra l'altro “1) i criteri di determinazione delle 
tariffe; 2) la classificazione delle categorie di attività' con omogenea potenzialità' di produzione di 
rifiuti; 3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, 
che tengano conto altresì' della capacità' contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione 
dell'ISEE; 5) l'individuazione di categorie di attività' produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà' di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all'intera superficie su cui l'attività' viene svolta”; 
- l’art. 1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, che fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
ESAMINATO  lo schema di regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano 
ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario; 
 
ACQUISITO inoltre il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 

Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14           

24030 - Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 3 

 
RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 
potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione delle modifiche 
al regolamento della TARI al fine di renderlo aderente alle modifiche legislative sopra riportate; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
CON VOTI favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti 3 (Mazzoleni, Farina, Albani Rocchetti) 
espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 
 

2) Di approvare le modifiche al regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
composto da n° 41 articoli e n° 2 allegati, che allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2022. 
 

4) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360. 
 

5) Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito internet dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” e sottosezione “Disposizioni generali” ai sensi degli artt. 23 e art. 12 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33.   
 

    
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Giussani Dott.ssa Emiliana   Zappa Dott. Paolo  

  
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

 
  


